
1/3

„Nikdo není v bezpečí před dolarovou svévolí“: BRICS
prosazuje alternativní platební systémy – Lavrov

sputnikglobe.com/20241103/no-one-is-safe-from-dollar-arbitrariness-brics-pushes-alternative-payment-systems--
lavrov-1120759209.html

před 8 minutami

© Sputnik / Viktor Tolochko

/
Přejděte do mediální banky
Upsat

MOSKVA (Sputnik) - Země BRICS již vypracovaly předběžná doporučení pro alternativní
platební mechanismy, které umožňují vývoj bezpečných a spolehlivých systémů, řekl v
sobotu ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov.

"To bylo na programu jak našeho summitu v Kazani, tak jednání našich ministrů financí a
šéfů centrálních bank, která probíhala v průběhu celého roku. Doporučení jsou
zpracována. Ještě nejsou konečná, ale už umožňují začít vytváření spolehlivých,
udržitelných a dlouhodobých systémů Jsem si jistý, že Brazílie jako příští předseda
[BRICS] bude v této práci pokračovat,“ řekl Lavrov v rozhovoru pro mezinárodní síť TV
BRICS.

BRICS si dal za úkol vytvořit platební platformy, které budou imunní vůči rizikům
spojeným s americkým dolarem, dodal nejvyšší ruský diplomat.

https://sputnikglobe.com/20241103/no-one-is-safe-from-dollar-arbitrariness-brics-pushes-alternative-payment-systems--lavrov-1120759209.html
https://sputnikglobe.com/20241103/
https://sputnikmediabank.com/images/item/8794619


2/3

"Vzhledem k tomu, že americký dolar je stále více používán jako agresivní zbraň v
globální ekonomice, je zapotřebí paralelního systému. Nikdo neví, kdo bude další. Nikdo
není v bezpečí před touto svévolí, vzhledem k zoufalé pozici Spojených států v dnešním
Cítí, že jejich hegemonie se vytrácí, bude to rychlé, ale spíše to bude trvat dlouho, takže
chtějí využít všechno, včetně těch nejzakázanějších technik, aby ji zachovali,“ řekl Lavrov.

Otázka plného členství zemí, které mají zájem o vstup do BRICS, bude zvážena v roce
2025, upřesnil ministr.

Analýza
Deklarace summitu BRICS je „bodem odrazu“, který nově definuje mezinárodní politiku:
Zde je důvod
23. října, 19:25 GMT

Klíčové poznatky z rozhovoru Sergeje Lavrova na summitu BRICS v Kazani:

Deklarace summitu odráží rovnováhu zájmů a vyhýbá se nátlakové taktice typické pro
západní fóra. Ve všech hlavních otázkách bylo dosaženo konsensu s oboustranně
přijatelným zněním.

Hlavním poselstvím byla potřeba výrazně zvýšit zastoupení globálního jihu a východu v
globálních řídících orgánech, jako je Rada bezpečnosti OSN, MMF, Světová banka a
WTO.

Lavrov zdůraznil, že je nezbytné, aby ekonomiky zemí BRICS, které představují některé z
nejrychleji rostoucích trhů, měly hlasovací právo v MMF a Světové bance, které odráží
jejich skutečný podíl na globálním HDP. Současná nerovnováha, jíž dominuje právo veta
USA, je považována za nespravedlivou.

USA již více než deset let blokují orgán WTO pro řešení sporů, čímž paralyzují jeho
hlavní funkci řešení obchodních konfliktů. Tento problém zůstává nevyřešený a ovlivňuje
spravedlivé celosvětové obchodní praktiky.

https://sputnikglobe.com/20241023/brics-summit-declaration-is-inflection-point-redefining-international-politics-heres-why-1120658974.html
https://sputnikglobe.com/opinion--analysis/
https://sputnikglobe.com/20241023/brics-summit-declaration-is-inflection-point-redefining-international-politics-heres-why-1120658974.html


3/3

Kolektivní iniciativa BRICS se zaměřuje na vytvoření alternativních platebních systémů,
jako jsou mezibankovní vypořádání s využitím národních měn a nezávislých pojistných
mechanismů. Tyto systémy jsou navrženy tak, aby koexistovaly s rámcem zaměřeným na
dolar a zároveň chránily před ekonomickými zbraněmi.

Rostoucí používání dolaru jako geopolitického nástroje vyvolává potřebu paralelních
finančních systémů, které nabízejí ekonomickou bezpečnost ve světle opatření USA k
udržení globální hegemonie.

Lavrov zdůraznil podporu pro sektorově specifické iniciativy, včetně vytvoření burzy obilí
BRICS a investičních/geologických platforem. Tyto projekty byly z velké části řízeny
africkými členskými zeměmi.

Rusko navrhlo pracovní skupiny zaměřené na dopravu a nukleární medicínu, které
během summitu získaly podporu a odrazily se v závěrečné deklaraci.

Summit „BRICS Plus/Outreach“, kterého se zúčastnilo 35 zemí, podtrhl širokou podporu
směřování BRICS. Tato dynamika odráží rostoucí vnímání BRICS jako vůdce pro
spravedlivější světový řád a protiváhu západní dominance.

Navzdory pokroku přetrvávají koloniální a neokoloniální praktiky v globálním obchodu,
zejména v západních vztazích s Afrikou, kde se těží suroviny, ale přidaná hodnota a zisky
zůstávají na vnějších mocnostech.

Lavrov také zdůraznil, že nutnost co nejrychlejšího ukončení krveprolití v pásmu Gazy je
zakotvena v Kazaňské deklaraci summitu BRICS.

"Zvláštní pozornost byla věnována krizi na Blízkém východě, katastrofě palestinského
lidu, která se nyní ‚přelévá‘ do sousedních zemí – Libanonu, Iráku, Sýrie a Jemenu.
Deklarace formulovala silný odstavec o naléhavé potřebě zastavit toto krveprolití,“
zdůraznil ministr.

BRICS je mezivládní sdružení vytvořené v roce 2006. Rusko převzalo rotující
předsednictví bloku 1. ledna 2024. Rok začal přistoupením nových členů do sdružení.
Kromě Ruska, Brazílie, Indie, Číny a Jižní Afriky nyní zahrnuje Egypt, Etiopii, Írán,
Spojené arabské emiráty a Saúdskou Arábii, uvádí web ruského předsednictví BRICS
2024. Saúdská Arábie údajně neformalizovala svou účast, ale účastní se setkání BRICS.

Poslední summit BRICS se konal v ruské Kazani od 22. do 24. října. Nejméně 13 zemím
byl během akce udělen status partnerských zemí bloku, uvedl mluvčí indického
ministerstva zahraničních věcí.


